

PHÒNG GD&ĐT HUYỆN ĐIỆN BIÊN
TRƯỜNG MN XÃ THANH LUÔNG
Số: 05a /KH-MNTL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Thanh Luông, ngày 05 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kê khai và Công khai bản kê khai tài sản, thu nhập bổ sung, hàng năm, năm 2023

Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

Căn cứ hướng dẫn thực hiện kê khai, công khai tài sản thu nhập bổ sung và hàng năm.

Trường MN xã Thanh Luông xây dựng Kế hoạch thực hiện việc kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập bổ sung năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập là để cơ quan đơn vị có thẩm quyền biết được tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai nhằm minh bạch tài sản, thu nhập của người đó; phục vụ cho công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức;

- Tăng cường sự giám sát của tất cả các thành viên trong trường góp phần phòng ngừa và ngăn chặn các hành vi tham nhũng.

2. Yêu cầu

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập có trách nhiệm kê khai đầy đủ, trung thực rõ ràng, đúng thời hạn; việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập đảm bảo đúng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

II. NỘI DUNG

1. Kê khai tài sản, thu nhập

- Đôi tượng kê khai tài sản, thu nhập

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại khoản 1,2 và khoản 3 Điều 34 Luật Phòng, chống tham nhũng và khoản 1, khoản 2 Điều 10 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP (*có danh sách kèm theo*).

Người kê khai phải lập 02 bản kê khai.

Mẫu kê khai tài sản, thu nhập

Thực hiện theo Phụ lục I; phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ (*có mẫu kèm theo*).

- Thời gian nộp Bản kê khai tài sản, thu nhập

- Việc kê khai hàng năm và kê khai bổ sung của năm 2022 thực hiện vào cuối năm (trước ngày 31/12/2022) theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng.

Trường hợp phải kê khai tài sản, thu nhập để phục vụ công tác cán bộ mà người đó chưa kê khai tài sản, thu nhập lần đầu theo quy định thì thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu để phục vụ công tác cán bộ.

2. Công khai bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân

Việc tổ chức kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ.

* Hình thức công khai: Công khai trong cuộc họp; niêm yết tại Văn phòng.

* Thành phần công khai: theo danh sách đã lập.

* Công khai bản kê khai tài sản, thu nhập bổ sung và hàng năm phải đảm bảo các yêu cầu:

Công khai trong cuộc họp: bản kê khai thu nhập bổ sung phải bao đảm có mặt tối thiểu 2/3 số người được triệu tập. Người chủ trì cuộc họp tự mình hoặc phân công người đọc các bản kê khai hoặc từng người đọc bản kê khai của mình. Biên bản cuộc họp phải ghi lại những ý kiến phản ánh, thắc mắc và giải trình về nội dung bản kê khai (nếu có); có chữ ký của người chủ trì cuộc họp và đại diện tổ chức công đoàn cơ quan, tổ chức, đơn vị

Việc niêm yết bản kê khai phải lập thành biên bản để ghi nhận địa điểm niêm yết, thời điểm bắt đầu, thời điểm kết thúc, có chữ ký xác nhận của người đứng đầu cơ quan và đại diện của Công đoàn và các phản ánh liên quan đến nội dung bản kê khai (nếu có). Niêm yết công khai tài sản thu nhập tại văn phòng, vị trí niêm yết dễ nhìn, an toàn, không làm mất rách và đảm bảo điều kiện để tất cả mọi người trong trường đều xem được. Giao tổ văn phòng phân công kiêm tra, theo dõi, giám sát và tổng hợp báo cáo gửi về BGH trường.

* Thời gian niêm yết là 15 ngày.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch này tới tất cả cán bộ trong diện kê khai của nhà trường; chỉ đạo kiểm tra bản kê khai và tổ chức công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo đúng trình tự, thủ tục và thời gian theo quy định.

Hiệu trưởng có nghĩa vụ bàn giao 01 bản kê khai tài sản thu nhập và bổ sung về UBND (qua thanh tra huyện) trước ngày 31/12/2023.

Trên đây là kế hoạch kê khai và công khai bản kê khai tài sản thu nhập và bổ sung năm 2023 của trường MN xã Thanh Luông./.

Nơi nhận:

- Thanh tra TP /BC;
- BGH;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Cao Thị Thời